陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 1 -

陕西省商务厅关于做好 2022 年下半年境外国

际性展会“代参展”工作的通知

陕商函〔2022〕317 号

各设区市（区）、韩城市商务局，各相关单位（企业）：

为深入贯彻党中央、国务院以及省委、省政府关于稳住外贸

基本盘的决策部署，帮助企业创新做好疫情防控期间稳外贸工作，

推动外贸高质量发展，根据我省优势出口产品和主要目标市场，

我厅确定了 65 个境外国际性展会（共 23 个行业，18 个国家和

地区市场），以推荐名录的方式提供给企业，鼓励我省外贸企业

通过“代参展”新模式全力出展，巩固原有市场、开拓新兴市场、

扩大外贸订单。现就做好“代参展”工作通知如下：

一、“代参展”定义

“代参展”指境外展会正常举办，但参展企业人员无法到达

境外展会现场，委托国内知名展览公司、行业商（协）会、陕西

驻外代表处、陕西海外仓、陕西外贸服务平台、省内企业和驻陕

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 2 -

央企境外销售点及合作伙伴等，组织相关人员代替参展企业负责

展会现场接待，国际采购商通过展位现场通讯工具与我省参展企

业负责人进行线上洽谈的展览新模式。

二、工作要求

（一）“代参展”视同线下参展，享受线下参展同等政策支

持。列入 A 类展会推荐名录的“代参展”项目和以团组的方式组

织的“代参展”项目申报省级外经贸发展促进专项资金开拓国

际市场补贴，申报材料参照线下展会补助申报材料执行；列入 B

类展会推荐名录和未列入展会推荐名录的“代参展”项目通过

网络平台申报国家“中小开资金”补贴。“代参展”人员服务费

补助，每个展位仅限 1 人，按不低于实际发生费用的 70%补助，

最高不超过 2000 欧元。展位费已含“代参展”人员服务费的不

得重复申报。同一项目“代参展”人员交通、住宿费和“代参展”

人员服务费只能申报一项补贴。

（二）各地市商务主管部门要积极配合省商务厅搞好政策宣

讲宣传工作，使外贸企业对“代参展”参展模式和政策支持家喻

户晓，引导鼓励外贸企业以“代参展”新模式参加各类境外国际

性展会。

（三）各组展机构应高质量做好“代参展”的组展服务工作，

对造假申报资金补助或“代参展”服务与宣传承诺严重不符的，

取消组展资格和政策支持并列入省级诚信黑名单。代为参展的现

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 3 -

场工作人员未经参展企业授权不得私自参与洽谈、接单等活动。

（四）“代参展”实行备案制。各组展机构（企业）在组展

前需填写《2022 年下半年陕西省线下境外“代参展”项目备案

表》（见附表），向省商务厅备案后开展，并按月向省商务厅报

送工作进展情况。报送邮箱：646157028@qq.com。

（五）参展企业应紧抓机遇、认真筹备，组织业务骨干充分

做好准备，克服时差等不利影响，在展会期间积极主动与境外采

购商进行线上洽谈对接。对参展工作期间出现在线空缺的情况，

一经查实，将取消该企业参展的政策支持资格。

联系人：何军 郭晨

电 话：029-63913966 63913961

陕西省商务厅

2022 年 6 月 22 日

mailto:646157028@qq.com

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 4 -

附件 1

2022 年下半年陕西省线下境外“代参展”项目备案表

申请单位（加盖公章）：

年 月 日

序
号

组展单位 会展名称
会展
举办
地点

会展
举办
时间

拟邀请
参展企
业数量

展位费是
否包含
“代参
展”费

联系人 联系电话

1

2

...

备案登记情况（申请单位无需填写）：

厅领导批示 处室负责人意见 经办人意见

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 5 -

附件 2

2022 年下半年境外国际性展会推荐名录（A类）

序
号

展会名称
（中英文）

行业
类别

举办时
间

举办地
点

展品范围 组展单位
联系
人

联系
方式

1
俄罗斯国际工
业 博 览 会
INNOPROM

工业
综合
展

2022年
7月4-7

日

俄罗斯
叶卡捷
琳堡

工业自动化及
工业 IT，机械
制造及机械零
部件，金属加
工，电力能源、
金属材料等

西麦克国
际展览有
限责任公
司

王
丽

15110
24921
9

2
俄罗斯纺织服
装展
（ Fashion
Style Russia）

纺织
服装

2022年
8月

23-26日

莫斯科
Crocus
Expo
国际会
展中心
1号厅

男女装、童装、
毛皮和皮革服
装、家纺、鞋
类、包袋配饰
等

中国食品
土畜进出
口商会

林珊
珊

010-87
109887
13683
12316
3
linshan
shan@
cccfna.
org.cn

3

俄罗斯国际汽
车零部件及售
后服务展览会
MIMS
Automobility
Moscow

汽车

2022年
8月
22-25

日

俄罗斯
莫斯科

汽车部件及组
件、附件及改
装、维修及保
养、IT及管理

西麦克国
际展览有
限责任公
司

王
丽

15110
24921
9